A præbendarum quoque violentis postulationibus,
quibus velut importunis milvorum unguibus uni-
versas passim infestabant ecclesias, et diripiebant
eas, hac una interim repulsa curiales vehementer

(110) Erat illa Hervela aut Harlotta, Pelliparii filia, ex qua Robertus dux Northmannæ genuit Wilhelum Conquestorem, Henrici II regis proavum.

(111) Oppidum famosum Northmannorum una cum arce alias *Falaise* dictum: De quo quidam: « Falaise cum arce, patria Guillelmi Conqueroris, ambitur fossis profundissi-
mis, duobusque cingitur stagnis. »

A repressit, et eorum a se importunitatem procul
avertit.

Ejus tamen venerationi et ipsi certatim inser-
viebant, adeo ut devotionis eorum et industrie
experiens plurimum ipse saepius commendaret,
familiaribus asserens suis, quibusdam eorum se
libentius beneficia largitur ampliora, si non
curiae tenerentur nexibus irretiti.

CAPUT X.

*Quod in ecclesiis præbendatos teneri ad residen-
tiam reputabat; et secundum hoc magistro
Parisiensi respondit, qui præbendi in Ecclesia
Lincolniensi affectavit; et quod inter fratres
seu homines quosque dilexit præcipue unitatem.*

Hic tamen curiales, imo quarumlibet ecclesiarum
cathedralium clericos, suæ ecclesiae canonicos rarius
efficiebat: residentiam præcipue in Ecclesia Lincol-
niensi ab illis expetens, quibus illius Ecclesiae cano-
nica stipendia conferebat. Nimurum, sicut qui alta-
rio deserviunt, altario jure participant, ita minime
deservientibus altaris commoda dicebat incongrua
ratione provenire: et cum ecclesiæ debitibus [cod., et
ecclesiæ cum debitibus] servientium excubiis ex eo
fraudrari contingere, speciem [cod., contingere et
speciem] videretur habere rapinæ, cum militaturis
deputata militiæ spiritualis stipendia non militari
præsumerent occupare. Nam et illam Apostoli quo-
que sententiam in hac potissimum causa intelligi et
teneri debere sanciebat, ut, qui in sanctuario ne-
quaquam laborant, in eo etiam non manducent, quæ
sanctuario consecrantur. Si enim gloriatur Doctor
gentium quod sine sumptu posuit Evangelium, quam
ignominiosi, siebat, reputandi sunt, qui sine evan-
gelizandi studio, sine ministrandi obsequio, sumptus
evangelizantibus aut ministrantibus assignatos usur-
pare præsumunt! Meminimus (114) autem quemdam
eo tempore summi fere inter theologos canonicosque
Parisienses nominis dixisse quadam vice Hugoni:
« Gloriosam, domine episcope, præ cunctis totius
orbis Ecclesiis vestram exhibuistis Ecclesiam, in-
signem multitudine clericorum: essetque mihi (nec
enim id celandum vobis duxi) satis optabile eorum
numero quolibet vel peregrini titulo sociari. » Cui
statim episcopus: « Et nos, ait, eorum vos numero
libenti animo jungeremus, si etiam inter eos resi-
dere velitis, et si quoque ad scientiam mores vobis
passibus æquis responderent. » Præcerat enim scho-
lis Parisiensibus regens et ipse scholas (115), cele-
brior tamen eo tempore scientia quam disciplina.
Qui responso tali accepto erubuit, se nimis libere
protulisse, quod minus sincere involvebat in pectore,
expertus in se verissimum esse, quod de sinceris-

(112) Galfridum videlicet de quo actum præcedenti capite.

(113) De præbenda alicui in Lincolniensi Ecclesia con-
cedenda, et ab Hugone eidem cap. præcedente denegata.

(114) Anno 1200 quo Hugo una cum auctore Vite Pa-
risiis fuit, uti constat ex lib. v, c. 19.

(115) Quis eo anno præfuerit scholis Parisiensibus
noverint Parisienses.

sima libertate hujus viri non semel in patria sua se A meminit audivisse. Recedens autem ab eo, castigatoribus de cætero moribus institisse fertur.

Homines vero quieti spiritus et pudici arctius diligebat Hugo : nec alios suo de certa conscientia gregi aliquatenus sociabat, quantalibet industria aut cujuscunque litteraturæ prærogativa eminerent. Nihil autem pacis bono in hac vita dicebat præferendum, et nihil seditionis et turbationis peste amplius fugiendum ; ideoque vitandam omnino odis societatem alio spiritu ad schismata anhelantium, et discordias inter fratres seminantium, admonebat. Monebat quidem indifferenter quoslibet, et indesinenter prælatos unitatis et concordiae vinculum cum suis subjectis inviolabiliter retinere, suimet illis exemplum propnens. Aiebat namque : « Quia novi, me cum filiis nostris bonum pacis et unitatis tenacius observare ; non regem, non quemlibet timendum mihi æstimo mortalem. Sed neque internam perdo securitatem quæ sempiternæ imitatrix et præparatrix existit tranquillitatis. Nec vero, inquit, idcirco mihi a dominis nostris (sic enim suos canonicos nuncupabat) quies hæc desertur totius ignara dissidii, quia lenem me sentiunt et mansuetum. Sum enim revera pipere asperior atque mordacior : qui et eorum præsidens capitulo ex re frequenter levissima nimis inflammar ad iram. Illi vero scientes quia oporteat eos, qualem suscepérunt talem et me sustinere, faciunt de necessitate virtutem, deferentes mihi. Gratias illis habeo copiosas. Nunquid enim vel sermone in uno quidem restiterunt mihi, ex quo primum inter eos residere coepi ? Egradientibus autem universis finito capitulo nullus, ut arbitror, de nostra sibi æstimata dilectione diffidendum, nec ipse me existimo a quovis eorum non amari. »

Talis vero ac tantus ei dilectionis affectus ad singulos nimirum suæ Ecclesie filios ab exordio promotionis suæ usque ad extremum vitæ ipsius perseveravit diem, ut illius evidenter se probaret imitatorum esse, de quo evangelista Joannes venerabili profiteretur assertione : « Cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos (*Ioan. XIII, 1*). » Quorum etiam in tuitionem se objiciens, si quando ex eis quempiam gravandum quoconque incursu agnoscisset, non modo facto, imo et sermone, dicere consueverat : « Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei (*Zach. II, 8*). »

CAPUT XI.

Qualiter tam Baldewino Cantuarensi archiepicopo,

(116) De hac Baronius ad annum 1186 : « Præsentium tibi auctoritate » (verba sunt Urbani papæ III) « mandamus ut liceat tibi ecclesiam in honorem beatorum martyrum Stephani et Thomæ construere, etc. » Verum, ut habet Trivetus ad annum 1187, « Baldewinus Cantuarensis per litteras apostolicas prohibitus est ab executione ecclesiae novæ, quam inchoaverat, » etc.

(117) Huberto. Raynaldus ad annum 1198, ex Parislo hæc refert : « Innocentius papa III monachos Cantuarenses contra Huberti archiepiscopi Cantuar. et Anglorum reges

quam ejus successor, capellarum constructioni insistere dissuaserit, ex qua inter ipsos et suos monachos Cantuarenses gravissima discordia exorta fuit, inter quos pacem reformavit.

Piæ vero recordationis Baldewino, Cantuariorum archiepiscopo, quorundam instinctu ecclesiam (116) seu capellam in honorem pretiosi protomartyris Stephani, et incliti neomartyris Anglorum Thomæ, in territorio civitatis suæ construere festinanti, cum monachi cathedralis ecclesiæ vehementius obserrent, opus illud in suum asserentes præjudicium attentari, Lincolnensis Hugo, quod rei probavit eventus, super eodem ab illo consultus negotio, certissimo prædictis oraculo : « Si inter vos, inquit, domine archiepiscope, et capitulum vestrum, hujus operis causa schisma, quod non expedit, contingat suboriri, et disciplinæ vigor in conventu vestro emarcesset, et ordinis censura imminuetur. Hinc quanta successura sint pericula animarum, nullius æstimatio sufficiet præmetiri. Vos præterea regiæ vestram oportebit auctoritatem substernere servituti. Curiæ insuper Romanæ, nec non et plurimorum et sublimitate consistentium variamque habentium potestatem subjacebitis fastui ac timori, ipsius quoque summi pontificis, hora omni et tempore omni, motus necesse erit animosque vereri. Ipse tam consummato quam opere isto inchoato demoliri præcipiet, quidquid demum cognoverit præjudicialiter actitatum. »

Cumque diceret archiepiscopus sanctum Thomam hujus fabricæ in honore sancti levitæ Stephani insti-tuendæ gessisse propositum, satis ad hoc eleganter respondit episcopus : « sufficiat, inquiens, vos similijam proposito martyri adæquatum. Si meam vultis audire imperitiam, ulterius eo minime procedetis. » Verum illo aliorum potius consiliis innitente mentisque propositum in operis effectum perurgente, tandem expertus didicit, quam verum sit, quod Scriptura dicit : « Anima viri sancti magis enuntiat aliquando vera, quam septem circumspectores sedentes in excelso ad speculandum (*Ecli. xxxvii, 18*). » Nam malorum, quæ justus prædixerat, ne unum quidem præteriit inexplatum. Structura vero illa jussu Domini papæ funditus eliminata est et demolita, auctore cum ruboris et pectoris multiplici questu operam perdente operisque impensam.